

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminecă

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminecă

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe o jumătate de an Lei 60.—

Pe un an Lei 120.—

Pentru America 3 dolari pe un an întreg

Un număr costă 3 Lei

Redacția și Administrația:Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă poștă)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERATEse primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12

Prețul inseratelor:

Un șir petit 6 Lei pentru fiecare publicare

Congresele partidelor Național și Țărănesc au hotărît unirea, Duminecă 10 Octomvrie 1926.

Insufletește și entuziasm în ambele congrese. — Au luat parte sute de delegați din toată țara. — Totul a decurs în absolută liniște și bună înțelegere.

De atâția ani de zile se discută unirea celor două partide: Național și Țărănesc. Până acum nu s'a putut înfăptui. Se puneau piedeci din diferite părți. Erau și nenumărate intrigi, din partea celorce își vedeau pieirea. Și toate aceste stări sunt până la un loc de înțeles: nimenea nu dă puterea din mână de bunăvoie.

Dar, cu toate intrigile unora și cărcotele altora, Duminecă 10 Octomvrie 1926, congresele celor două partide întrunite la București, au hotărît unirea într'un singur partid, sub numele de **Partidul Național-Țărănesc**. Aceasta e acum fapt împlinit. Și orice intrigi s'ar mai țese, de acum încolo, ele nu vor mai putea strică, ceea ce s'a înfăptuit Duminecă trecută. Căci totul s'a făcut cu bucurie, cu însufletește, cu iubire de neam și țară, cu dor de înaintare și o mai bună fericire a vieții poporului românesc.

Fraților! Partidul Național-Țărănesc reprezintă azi masele poporului din întreg cuprinsul Țării Românești. E cel mai mare partid, ce-l are azi această țară. Nu e însă, azi, cel mai tare, ce privește stăpânirea averii țării. Bogățiile țării sunt de prezent în mâinile Partidului Liberal, care e stăpân pe bănci, industrie și comerț.

Nu trebuie însă să uităm, că mai înainte, în România mică, cel mai puternic partid era cel *conservator*, adică al moșierilor. Și s'a dus acest partid, ca și când n'ar fi fost nici odată, fiindcă nu a ținut seama de desvoltarea lucrurilor în țară.

Așa vor păți și alte partide de azi, cari crută pe ceice jefuesc țara, pe ceice pe căi nedrepte se îmbogățesc de azi pe mâine, pe ceice nu respectă legea, pe ceice nu vreau să muncească și fac diferite rele.

Partidul Național-Țărănesc, în congresele de Duminecă a votat un *nou statut de organizare* și un *nou program*. Acest statut și acest program corespund cerințelor noului partid, care reprezintă populația țării producătoare și muncitoare. Programul Partidului Național-Țărănesc e modern și occidental (ca în statele culte). Cu acest program ne putem arăta străinătății în toată liniștea. (Atât statutul cât și programul le vom publica, când vom avea loc în foaie).

Iar în ce privește *conducerea Partidului Național-Țărănesc*, ea a fost încredințată celui mai vrednic fiu de Român, mai desinteresat, mai cumpătat, mai cu iubire de neam

și țară, care este dl *Iuliu Maniu*, celce de zeci de ani suferă și luptă pentru înaintarea poporului românesc.

Trebuind a se contopi atâtea comitete și funcțiuni de conducere, e de înțeles, că s'au ivit și unele mici frecări în legătură cu fuziunea de Duminecă. Intre altele regretăm retragerea dlui profesor Iorga din mijlocul nostru. D-șă, deși mai înainte s'a declarat *pentru fuziunea cu Țărăniștii*, în momentul din urmă a luat o ținută contrară...

Alături de dl Iorga mai sunt câțiva prieteni deaproape ai d-sale, — foști membri ai partidului naționalist-democrat, cum și alți câțiva nemulțumiți din vechiul regat, — cari acum vreau să zică, că ei sunt și rămân Partidul Național. A mai stăruit cu lămuriri asupra acestui moment, ținem de superflu. Noi Ardelenii știm unde își are obârșia Partidul Național, cum a fost înființat, cine l'a condus și cum s'a desvoltat.

Cele două congrese de Duminecă au decurs într'o mare liniște cetățenească, fără gălăgie pe străzi, dar cu însufletește și conștiință de sine în discuțiile purtate în sălile de întrunire. La congresul Partidului Național au luat parte cam 500 *delegați*, ordinari și supleanți, trimiși din toate județele țării, cu *procuri* în toată regula. La Țărăniști a fost la fel. Fără delegație nimenea nu a putut intra în sala congresului. (Județul Sibiu a fost reprezentat prin d-nii: general Boeriu, Nicolae Bratu, Dr. Ioan Mușlu, Dr. Cor. Stefan, Dr. I. Stoichiță, Dr. P. Simoneti, Dr. I. Popa). Discuțiile în congres au fost cu demnități. Cei din fruntea conducerii noului Partid Național-Țărănesc au făcut declarații solemne. Ca oameni de cinste și buni români, trebuie să le credem pe cuvânt, așteptând roadele mult dorite.

Vorbirea dlui Iuliu Maniu

Dl *Iuliu Maniu* (e primit cu ovații nesfârșite și strigăte: Trăiască președintele partidului) a spus între altele:

Partidele politice au chemarea ca să răspândească și să înfăptuiască ideile în jurul cărora s'au grupat și să ia în mână lor conducerea activă a vieții de stat. Adăugând la aceasta, că partidele politice sunt și oglinda stării culturale a poporului și a frământărilor lor, totdeauna reoglindesc însăși viața publică și politică a statului. De aceea frământările

partidelor politice după înfăptuirea unității naționale, reoglindesc întreaga viață de stat a României întregite.

Imprejurările extrem de grele, în care s'a înfăptuit unirea tuturor Românilor, au mai fost îngreunate și prin faptul, că oligarhia de tot soiul care conducea viața de stat și care deținea toată puterea publică în România mică, nici nu voia să se lase de această putere, nici nu voia să se schimbe amăsurat duhului noilor vremuri. Pierzându-și de altă parte cu totul legătura cu masele populare, trezite la conștiință după războiu, au făcut toate sforțările ca să păstreze în mâinile sale conducerea vieții de stat refugiindu-se la mijloace de teroare, ori chiar al crimei.

Masele populare râvnitoare spre un regim democratic erau însă prea slabe și prea puțin organizate ca să poată face front acestui asalt reacționar a cărui înlăturare însă era și este o supremă necesitate națională și de stat. O națiune și în ea principii întregi nu pot fi guvernate prin autoritatea baionetelor (aplauze furtunoase).

Lipsind învoiala comună privitor la întocmirile interne, puterea de rezistență a țării în fața pericolelor ce ne pot amenința poate fi îndoelnică.

De aceea, P. N. R. de peste Carpați s'a alăturat fără șovăire și din primul moment curentelor democratice și și-a găsit așezarea sa politică în mijlocul maselor populare din vechiul regat, Basarabia și Bucovina (aplauze).

A intrat fără amânare în federația națională și a prezidat prin dl Alex. Vaida-Voevod guvernul blocului, primul și până azi ultimul guvern parlamentar și care a înfăptuit în cele 3 luni de guvernare lucruri, cari vor rămâne nepieritoare în analele politicei țării românești (aplauze entuziaste). Fiind înlăturat dela putere prin intrigile aceleiași oligarhii, P. N. R. a trebuit să-și desvolte activitatea în două direcții:

De a face propagandă pe întreg cuprinsul țării pentru ideile sale și în acest scop din partid regional, ce era, s'a prefăcut în partid al întregii țări, întinzându-și organizațiile în toate părțile țării; iar de altă parte de a intra în legături strânse cu alte partide democratice din țară, în scopul de a face democrația română destul de tare pentru a se împotrivi atacurilor reacționare.

În acest mers de idei a făcut mai întâi fuziunea cu partidul democrat din vechiul regat condus odinioară de marii patrioți Tache

Ionescu și N. Filipescu, apoi cu partidul național al regretatului Iancu Flondor din Bucovina și cu partidul țărănesc basarabean prezidat de dl Ion Pelivan, iar pe urmă a făcut fuziunea cu partidul naționalist democratic al dlui profesor N. Iorga, aceasta din urmă în baza apelului adresat de mine tuturor partidelor democratice și naționale.

Toate aceste alianțe nu au fost îndestulătoare, pentru a putea respinge asaltul disperat al oligarhiei de tot soiul și a slujitorilor ei conștienți sau inconștienți. Cu toate că prin această acțiune dublă s'a format Partidul Național puternic, el a fost înlăturat dela putere, rămânând să se continue regimul nenorocit înstăpânit asupra țării de partidul liberal.

De aceia dăinuiește și mai departe starea deplorabilă. Administrația statului descompusă, lipsită de autoritate și uneori anarhică. Exploatarea politică a țării prin alegeri brutale, care au ajuns până la omoruri și prin impunerea asupra provinciilor și județelor a unor politicieni nepregătiți și fără scrupule. Exploatarea economică prin trusturi industriale și monopoluri bancare interesate. Înăbușirea isvoarelor noi de forțe naționale și a generației tinere, cari toate cer cu drept cuvânt după războiu libera manifestare și cuvenita influență. Sărăcirea generală a țării și mizeria financiară și economică, sub a cărui povară suferim cu toții (aplaude puternice).

Și în urma acestora, cel mai mare rău ce poate ajunge o națiune, o dezagregarea (slăbirea) sufletească, ce începe a cuprinde straturile populației și uneori pe cei mai buni patrioți (aplaude furtunoase).

Cartelele electorale asemenea s'au dovedit neîndestulătoare, pentru definitivă și solidă organizare a forțelor democratice. De aceea congresul partidului național, ținut în primăvara aceasta, a hotărât să ofere partidului țărănesc fuziunea, a cărui înfăptuire se încercase de acum 2 ani (ovații).

Partidul țărănesc primind această propunere a făcut delegației noastre permanente, după mai multe consfătuiri, propunere concretă pentru realizarea fuziunii, pe care delegația noastră permanentă a primit-o și a hotărât a propune partidului nostru fuziunea cu partidul țărănesc (urale desfășurate).

De aceea delegația permanentă v'a convocat la acest congres extraordinar al partidului și vă roagă să aduceți hotărârile dv. în urma raportului care vi se va prezenta. (Strigăte: Trăiască fuziunea).

Vă mulțumesc pentru numărul impunător în care ați venit din mari depărtări și cu mari sacrificii v'ați prezentat. Vă salut din tot sufletul și doresc ca hotărârile ce se vor aduce să fie ca totdeauna până acum spre folosul țării și a națiunii noastre. (Sala izbucnește în aplauze. Uralele și aplauzele durează mai mult minute).

Raportul delegației permanente

A fost citit de dl secretar *I. Lugoșanu* și a cuprins întreg istoricul consfătuirilor și hotărârilor pentru fuziunea celor două partide. (Despre aceste consfătuiri am scris și noi la timpul său). La urmă dl *Lugoșanu* a propus următoarea

Rezoluțiune

Congresul General al Partidului Național, întrunindu-se la București, în ziua de 10 Octombrie 1926, ascultând raportul Delegației Permanente a Partidului:

„I. la cunoștință de raportul Delegației Permanente a partidului și aprobă activitatea acesteia dela ultimul congres până astăzi.

II. Hotărăște fuziunea partidului Național și partidului Țărănesc pe bazele următoare:

Numirea partidului fuzionat va fi Partidul Național Țărănesc.

Principiile de bază programatică ale par-

tidului fuzionat Național-Țărănesc vor fi cele zece puncte stabilite în 1924.

Ca program de guvernământ cu soluții practice, potrivite împrejurărilor de azi va servi cel întocmit în 1924, cu revizuirile necesare făcute prin comun acord.

Organizarea definitivă a partidului fuzionat se va face pe baza statutului întocmit în 1924, de asemenea revizuit de comun acord.

Organizarea provizorie până la congresul general al partidului fuzionat — care va fi chemat să aplice statutul — se va face după următoarele norme:

Comisiunea centrală a partidului va fi încredințată unui comitet central din actuala Delegație Permanentă a partidului Național și din actualul comitet central al Partidului Țărănesc, întregite la număr egal de fiecare partid;

Un comitet de direcție mai restrâns, care se compune din 10—12 membri delegați de fiecare partid din sânul comitetului central. Președintele partidului va fi dl *Iuliu Maniu*.

Secretarul general va fi desemnat dintre membrii partidului Țărănesc iar casierul dintre membrii partidului Național.

Câte doi vice-președinți vor fi desemnați de fiecare partid. Biroul este organ pur executiv.

Organe deliberative sunt comitetul de direcție. Președintele ia parte la votare. În caz de paritate de voturi hotărârea se va da de partea unde votează președintele.

Provinciile vor fi conduse de comiteele provinciale provizorii, care se vor compune din contopirea actualelor comitee provinciale aflate în funcțiune.

Comitetul provincial din Ardeal și Banat — unul singur — va fi prezidat de actualul președinte al partidului național din Ardeal și Banat.

Comitetul provincial din Basarabia va fi prezidat de actualul președinte al partidului țărănesc basarabean.

Pentru Bucovina va fi delegat președinte provizoriu dl. Alex. Vaida-Voevod, iar secretar general va fi dl T. G. Săveanu, deputat.

În ce privește vechiul regat, chestiunea constituirii comitetului provincial rămâne în suspensie, întru cât partidul național nu a avut un astfel de comitet, iar partidul țărănesc a avut mai multe.

Până la constituirea eventuală a comitetului provizoriu al Vechiului Regat, conducerea acestei provincii revine comitetului central de direcție. În momentul în care va fi pus în funcțiune pe baza modalităților cele mai practice, prezența acestui comitet îi revine unui membru al partidului țărănesc.

Cu privire la fuzionarea organizațiilor județene pentru epoca de provizorat:

În principiu toate organizațiile județene vor căuta să se înțeleagă singure, supunând aprobării centrale aceste libere înțelegeri.

În caz de neînțelegere va interveni centrul printr-o comisie de arbitri cu voturi în număr egal pentru fiecare partid aplicându-se la caz de nevoie absolută și desemnarea de președinți dela centru. În județele unde unul din președinții celor două organizații au făcut parte din conducerea centrală (Delegația Permanentă la Partidul Național, Comitetul Central la Partidul Țărănesc) prezidarea provizorie revine de drept aceluia.

În caz că ambii președinți au făcut parte din conducerea centrale respective, prezidarea provizorie revine aceluia, care a avut o situație preponderentă.

În fine congresul dă mandat delegației permanente să se completeze prin cooptare spre a creia un număr de membri egal cu acela al Comitetului Central al Partidului Țărănesc.

Adunarea primește aceasta rezoluție cu însoțire și aplauze. La urmă dl secretar *Lugoșanu* citește o scrisoare a dlui *N. Iorga*,

care declară că nu recunoaște fuziunea și nu va mai face parte din partid. O scrisoare la fel a trimis și dl *Iulian Vrăbiescu-Craiova*.

Cuvântarea dlui Em. Antonescu.

Prin o scurtă vorbire a spus: Regretăm pe colegii pierduți. Sunt regretele soldatului, căruia îi cad alături camarazii, dar care știe că el trebuie să meargă înainte. Cele ce vom azi, ne-au fost cerute de camarazii care ne-au părăsit. Poporul cu bunul lui simț ne-a cerut asta de 10 ani. Și regretăm, că nu s'a făcut mai din vreme! Mai țin să vă fac cunoscut, că în ce privește chestia agrară, ea a fost studiată în special de d-nii *Lucasievici*, fost ministru și dl *Mihail Canțacuzino*. Nu se va mai face o nouă reformă, ci numai îndreptarea abuzurilor săvârșite de guvernele trecute.

A fost o vreme, când se zicea, că se putea guvernă țara cu regele și dorobanțul. Azi, zic unii, se poate guvernă cu regele și băncile. Noi cerem, ca țara să fie guvernată cu regele și poporul (aplaude îndelungate).

Sosirea Țărăniștilor.

În momentul când dl Antonescu, sfârșind vorbirea, se anunță sosirea Țărăniștilor, al căror congres deschizându-se cu o oră mai curând, s'a închis mai curând. În sală intră d-nii *I. Mihalache*, *Dr. N. Lupu*, *Virgil Madgearu*, *Gr. Iunian* și alții. E entusiasm la culme. Lumea aplaudă și se bucură, văzând înfăptuindu-se înfrățirea de mult așteptată.

Votarea fuziunii.

După potolirea publicului, dl *Iuliu Maniu* ia din nou cuvântul, salutând pe conducătorii Partidului Țărănesc. Apoi pune la vot rezoluția, prin care se proclamă fuziunea Partidului Național cu Partidul Țărănesc. În acest moment sala din nou erupă în strigăte și aplauze cum rar s'a mai văzut. Mulți din cei de față lăcrimau de bucurie.

Vorbirea dlui I. Mihalache

Potolindu-se aplauzele, dl *Mihalache* rostește o scurtă vorbire, spunând între altele următoarele: Fraților, bine v'am găsit! Bine v'am regăsit sănătoși în casa dv. care este de azi înainte și casa noastră. Am venit să sărbătorim împreună acea clipă sfântă. Este clipa limpezirii apelor politicii românești. Aici este confluența celor două ape ale democrației românești, care pornesc împreună unde le mână sufletul țăranilor de pretutindeni.

Noi realizăm în mod practic ceea ce sufletul nației noastre cere cu stăruință de opt ani. Ne îmbrățișăm astăzi împlinind un destin firesc, căci forțele asemănătoare care pornesc de pe același câmp, al aceleiași nații, sunt neminite, vrând-nevrând, să se îmbrățișeze.

Așa fiind, sarcina noastră, care s'a părut grea, a fost ușoară cum s'au închis ușile și ferestrele intrigilor dușmanilor, cum am lucrat ascultând numai cum bate inima nației. Forța noastră curge de astăzi înainte pe aceeași albie. Dea Dumnezeu ca nimic să n'o mai despartă, și să-și împlinească toate aspirațiile. Să trăiască partidul național-țărănesc! Să ne trăiască președintele Maniu! (Aplauze).

Vorbirea dlui Dr. N. Lupu.

La dorința congresiștilor, luând cuvântul a spus între altele: Ca mâine, în Parlamentul țării se vor întâlni cei 300 de deputați *naționaliști*, cu o falangă din toți ceilalți 70 de deputați *aleși*. Regele va avea în curând să decidă din nou, și nu va putea alege pe cei 14 liberali, ci pe cei care reprezintă poporul. — Dar dacă nu ne va alege pe noi, va ști că vom avea cu noi toate forțele națiunii. Noi suntem mulți, și nu mulți și proști, cum zicea *Lăpusneanu*, ci mulți și deștepți. Această armată puternică și disciplinată va aduce victoria poporului. Trăiască președintele! (Aplauze.)

Vorbirea dlui Vaida-Voevod

Congresiștii vrea să le vorbească. Aplauzele sunt nesfârșite. Dl Al. Vaida-Voevod trece la tribună, spunând între altele următoarele:

În momentul când Partidul Țărănesc a intrat în sală, nu cred să fi rămas un ochiu nelăcrimat. Eu unul am fost cuprins de emoții așa de puternice, încât cu greu pot vorbi. Pentru că nu e puțin lucru pentru mine, să văd federația pe care am avut onoarea s'o prezidez ca prim-ministru, transformată azi într'un partid mare și puternic. Prin această fuziune, am pierdut câțiva intelectuali. (Protestează că i s'au răstălmăcit cuvintele sale, privitoare la sutele de intelectuali cari ar pleca, când d-șă n'a înțeles aceasta). Oare care partid are un număr mai însemnat de intelectuali, de cât noi? Iar dacă e vorba de înlocuirea acelor cari pleacă, consider că în față sunt destui cari să-i înlocuiască în scopurile politice și culturale, pe cari le urmărim cu toții.

Ni s'a reproșat că n'am avea experiență politică. Cei cari o spun, — este adevărat — au 50 ani de experiență de oligarhie. Ce însemnează, însă aceasta, pe lângă experiența noastră care este însăși experiența bunului simț al țaranului român.

Ni se mai spune, că am devenit bolșevici. Vedeți însă pe această tribună reprezentanții tuturor claselor, ai clasei istorice, ca și a tuturor păturilor sociale și curăța clasă a țărânilor.

Se mai zice, că M. Sa Regele și-ar fi pierdut încrederea în noi. Ce infamie! — Nu, domnilor! M. Sa Regele se bucură mai mult ca ori și cine de mărețul act al fuziunii, pentru că de azi înainte nu mai este prizonierul nimănui, căci poporul românesc curat și cinstit va face de-acum zid în jurul lui (aplauze neconținute. Voci: Trăiască Regele și poporul).

Prin multe greutăți au avut a trece d-nii Maniu și Mihalache, reușind să paralyzeze toate intrigile și meschinăriile, spre a înfăptui cel mai fericit act în viața politică a țării. Să ne arătăm uniți și disciplinați în jurul lor, căci deacum înainte începe lupta grea, dar scurtă și care va fi încununată de succesul nostru.

Călăuziți, ca și până acum, de idealurile democrației naționale, desvoltând în fiecare conștiința datoriilor și drepturilor cetățenești, transformați într'o falangă puternică, să ne strângem rândurile în jurul steagului noului partid și să pornim la această luptă grea.

Trăiască noul Partid Național-Țărănesc! Să trăiască întemeietorii lui. Să trăiți și Dv. (aplauze frenetice și îndelung repetate).

Potolind aplauzele care întovărășesc cuvintele dlui Vaida-Voevod, dl Iuliu Maniu declară adunarea închisă la orele 1 și un sfert.

La eșirea din sală, conducătorii noului Partid Național-Țărănesc sunt viu aclamați de public. Dl Maniu e dus pe sus până în stradă. Congresiștii au plecat spre marea sală dela Eforie, unde a fost o masă comună.

Consfătuirea dela clubul partidului

Cu considerare, că la congres venise delegați din toate județele ardelene și bănățene, dl președinte Iuliu Maniu a invitat pe toți delegații din Ardeal și Banat, să ia parte la o consfătuire, ce s'a ținut Duminecă la 6 ore seara, în saloanele clubului partidului. Acî s'a discutat asupra tuturor chestiunilor la ordinea zilei. S'au dat și cerut informațiile necesare cu privire la noua organizare, propagandă etc. Delegații cari n'au plecat acasă, în cursul nopții, Luni înainte de amiază s'au întrunit din nou la club, unde au ținut o nouă ședință internă.

INFORMAȚIUNI

Programul vizitei M. Sale Reginei Maria în America. Din Washington se anunță cu data de 11 Oct.: Programul vizitei în America a Maestății Sale Reginei cunoscut până astăzi este următorul: Guvernul american a pus la dispoziția Maestății Sale un tren special. În ziua de 18 Octomvrie sosire la New-York, recepție la City Halle, plecare la Washington, sosire la Washington spre seară. — În ziua de 19 Oct. vizita mormântului soldatului necunoscut dela „Mount Vernon“, seara masă la președintele Coolidge. — În ziua de 20 Octomvrie excursie cu automobilul la Annapolis-Baltimore, unde se va lua dejunul; întoarcerea la New-York seara, masa la societatea Friends of Roumania (Societatea Prietenilor României), dată de dl Nelson Cromwell, președintele ei. — 21 Octomvrie dejun la Camera de comerț, plecare la Philadelphia spre a vizita expoziția. Seara serată de gală. — În 22 Octomvrie, întoarcerea la New-York, dejun dat de bancheri, seara dineu dat de Iron Steel Institution judge Gary. — În 23 Octomvrie, dejun dat la New-York de dl Wells Consul General al României, dineu dat de Pulgrave Institution. — În 24—25 Octomvrie zile de odihnă la New-York.

Deschiderea parlamentului, care e fixată prin Constituție la 15 Octomvrie, a fost amânată pe ziua de 14 Noemvrie 1926. Amânarea s'a făcut prin decret regal. — În cercurile bucureștene se susține, că amânarea s'a plănuț din cauză, că guvernul nu are ce da de lucru parlamentului. Nici proiectele de legi anunțate, nici bugetul pe 1927, nu sunt gata. Iar dacă acum se mai amână cu o lună deschiderea, după aceea se va „lucra“ la rezeală, fără multă discuție, eventual cu mai multe ședințe pe zi, așa cum făceau și liberalii.

Târg de vite de prăsilă în Sibiu. Inspectoratul veterinar județan din Sibiu face cunoscut, că în 22 Octomvrie 1926 se va ține în Sibiu un târg de vite de prăsilă — tauri de Pinzgau și vieri de Basna — fără clasificare și fără premieri. Comunele județului s'au provocat a-și cumpăra la acest târg taurii și vieri ce le lipsesc.

Comisiunea de cumpărare a camerei de agricultură Sibiu a sosit din Austria, aducând 10 vagoane de animale de reproducție, 14 tauri și 65 vaci de rassa Pinzgau. Aceste animale sunt adăpostite în grajdurile dlui Kessler, maieriște Strada Târgului No. 10, unde se pot vedea. Impărțirea acestor animale se va face în 15 Octomvrie a. c. locuitorilor și comunităților cari s'au anunțat.

Cum se ajută Bulgarii și Maghiarii. Din Budapesta se vestește, că guvernul bulgar a reușit să primească prin Liga Națiunilor un împrumut de 21½ milioane lire sterline (cam 21½ miliarde lei), pentru ajutorarea emigranților bulgari. Din acești bani, guvernul bulgar vrea în primul rând să clădească pentru emigranți 2000 de case de lemn. Spre acest scop s'a pus în înțelegere cu o firmă din Budapesta, făcându-i o comandă de 1000 asemenea case. Firma ungară va expedia în curând materialul de clădit în Bulgaria.

Mari zăpezi în Rusia. În primele zile ale lui Octomvrie, în multe orașe din Rusia au căzut mari zăpezi, cari în unele locuri au format un strat de peste un metru. În regiunea Stavropol din Caucaz, zăpada a acoperit întreaga recoltă de pe câmp. Într'o altă regiune din Caucazia au fost înzăpezite și puse în neputință de a se retrage 100 familii împreună cu 1000 capete de vite. Pe linia ferață Sizran Viazemsk au fost oprite în valurile de zăpadă două trenuri, cari cu foarte mare greutate au putut fi aduse la cantoanele apropiate.

Invitare. Cercul cultural învățătoresc 2 Sibiu se va întruni în comuna Șura mare, Duminecă în 24 Octomvrie 1926, din care prilej locuitorii români ai acestei comune vor organiza o expoziție de vite, costume naționale și un concurs de frumusețe pentru copii. O comisie, care se va constitui la fața locului, va decerne mai multe premii: 1) Pentru cele mai frumoase și mai bine ținute vite; 2) Pentru cele mai frumoase și mai originale costume naționale; 3) Pentru cei mai frumoși și mai desvoldați dintre copiii sătenilor până la 5 ani. Decernarea premiilor se va face în ședința publică de după amiază, la ora 3½, care se va ține în edificiul școlii primare de stat, cu mai multe conferințe pentru popor. Se invită toți binevoitorii și sprijinătorii înaintării culturale și materiale a poporului român. *Izidor Dopp*, președinte. *Nicolae Dușe*, secretar.

Minierii englezi reiau lucrul în număr tot mai mare. Din Londra se anunță, cu data de 11 Octomvrie 1926, că consiliul minierilor din districtul Laicestershire consideră fără rost continuarea grevei, după ce 60 la sută din muncitori au reluat lucrul. În acest scop toți membrii au fost sfătuiți să primească condițiunile oferite de către patroni. Salarul ce se plătește acum este de 3 și 7 la sută peste cel dinaintea începerei grevei.

Exportul de cereale din Bulgaria. Din Sofia se anunță: În ultimul an, Bulgaria a exportat în total 357 milioane kilograme mărfuri, din care 236 milioane kg. au fost grâne și făină, ceea ce înseamnă 66 la sută din întregul export. În anul acesta, recolta bulgărească e foarte bună, așa că se așteaptă un export mai mare. S'au și vândut mari cantități din recolta de vară. În anul 1922—23 s'au exportat 97 milioane kg. grâu cu 798 milioane leve. În 1923—24 numai 49 milioane kg. cu 259 milioane leve. Anul următor fu foarte secetos, așa că exportul nu atinge decât o cifră neînsemnată. În anul 1925—26 se ajunse la 59 milioane kg. în valoare de 447 milioane leve, ceea ce reprezintă numai 17 la sută din întregul export. Cercurile comerciale speră, că această cifră va fi întrecută anul acesta și că bilanțul se va apropia de cel din 1922. Deasemenea crescând exportul de făină, industria morăritului ia avânt. Numeroase mări s'au amenajat cu cele mai noi instalații. — Iată deci, că Bulgarii nu se lasă, ci lucră din greu ca să se refacă și să înainteze.

Colectă pentru sinistrați. Sub președinția efectivă a M. Sa Regina s'a constituit în București un Comitet pentru ajutorarea sinistraților din întreaga țară. În proximele zile se va executa și în orașul Sibiu, pentru numitul scop, o colectă cu liste de subscripție prin trupa de sergenți polițienești din casă în casă. Onoratul public e rugat a contribui pentru acest scop binefăcător cu toată dărnicia. Sibiu, la 7 Octomvrie 1926. *Primăria municipiului Sibiu*.

Dela Inspectoratul de vânătoare Sibiu. Pe baza împuternicirii din partea Ministerului Agriculturii și Domeniilor, Direcțiunea Vânătoarei, Inspectoratul Regional XI No. 88/1926, se oprește în conformitate cu art. 35 al legii pentru protecția vânatului, vânzarea și cumpărarea vânatului (carne și piele) fără un certificat de proveniență, în întreg județul Sibiu.

Prețurile pieței în Sibiu se află publicate la pagina 6 a foii de azi.

Numeri de probă din „Foaia Poporului“ trimitem la dorință oricui gratis, dacă ni se cere (un număr din urmă).

Numărul de față al Foi noastre cuprinde 6 pagini.

Editura și tiparul: „Tipografia Poporului“
Redactor responsabil: Nicolae Bratu

Medic primar

Dr. LIVIU IONAȘIU

Intorcându-se din străinătate consultă zilnic
pentru boli nervoase și mintale între orele
3-4 p. m., Sibiu, Str. Tribunei Nr. 4. 8157

VIȚĂ AMERICANĂ pentru ALTOIT

și viță altoltă de 1 an și 2 ani

se află de vânzare la

8098

Nicolae Sibișan, Pianul de jos
gara și poșta Sebeșul săsesc, jud. Alba.

Crâșmar cu cauțiune

se caută pentru o crâșmă într-o comună mare românească de lângă Sibiu. Se caută pentru imediat.
Oferte sub „100/21850“ se transmit prin „Hermes“ S. A. Sibiu. 8151

Vânzare de case

7657

În orașul de sus și cel de jos, în strada Morei de
secură, Lazaret, strada Dumbrăvei, Livada Conrad
și pe locul Rosenfeld. Vile cu grădini frumoase și
toate cu locuințe cari se pot ocupa. :: :: ::

Agentura SCHICKLER
SIBIU, strada Târgului No. 5.

AVIZ!

8161

Cu onoare aduc la cunoștință onor. public din Sibiu și
jur, că am deschis o măcelărie românească în strada
Faurului No. 18 unde se vinde carnea cu 4-6 lei
la kgr. mai ieftin ca în celelalte măcelării din oraș.

Nicolae Dragoe, măcelar.

NOUTĂȚILE

pentru toamnă și iarnă în mantouri de dame, toalete,
bluze, tricotate etc. au sosit. — Vizitați fără obliga-
ment de cumpărare bogat asortatul depozit de mărfuri

ALFRED FELTER, casă de confecțiuni
Sibiu, strada Regina Maria (Cisnădiei) 23.

Aduc la cunoștință!

Onoratului public și vechii mele
clientele, că am deschis un mare

magazin de încălțăminte

bine asortat, cu tot felul de mărfuri
streine și din țară, cu un
atelier special

unde se primesc și se execută
prompt, tot felul de comenzi, cu
prețuri foarte moderate.

Pentru elevi și eleve de școală
se face o reducere de 5%.

Rog onoratul public și clientele, a-
mi da tot concursul cu încredințare
de bunul meu serviciu.

Cu toată stima: **S. SIMION**

La Arbitrul Eleganței



Sibiu, str. Regina Maria No. 57
(fost strada Cisnădiei). 8056

Societate pentru comerțul cu mașini de cusut „Singer“

**BOURNE & Co**

SIBIU, str. Avram Iancu 8.

Curs permanent de broderie arti-
stică modernă și lucrări de ajour
pe mașinile noastre de cusut „Singer“ Vi-
zitarea și participarea este cu totul gratuită
cum și accesibilă pentru ori cine. În legă-
tură cu acest curs de broderie mai predăm și

Instrucțiune temeinică la cusut și țesut

și aceasta mai cu seamă cu privire la modul de între-
ținere a diferitelor aparate, accesorii ce furnizăm pe
lângă mașinile noastre. Totodată atragem atențiunea pe

Atelierul nostru special de reparații.

Se vinde și cu plată în rate. 8062

Cu toată stima: **BOURNE & Co.**

De vânzare

I. Imediat se poate cum-
păra din mână liberă în co-
muna Șeica Mare, jud. Târnava
Mare, casă aproape nouă, (si-
stem vilă) cu magazie, șură
mare și toate celelalte necesare
unui mare proprietar. Curte
foarte mare și grădină întin-
să, putându-se clădi și vr'o fabrică,
sau moară de foc, având apă
în două locuri în curte, adică
fântână și pompă. Se află la
poziția cea mai frumoasă și
tocmai în drumul țării (soseaua)
către Sibiu. Vânzătorul este:

Di Zacharia Dobrotă
inspector de poliție
SIBIU, strada Oanei No. 10.

De vânzare

II. Se poate vinde ori când,
tot în comuna Șeica Mare,
jud. Târnava Mare, casă mare
cu șură, grajd, cămară și toate
cele necesare unei gospodării,
fiind toate în bună stare și a-
vând legătură cu încă o curte
fără casă, care în prezent se
folosește de grădină. Eventual
se poate vinde și cam vr'o 20
jugăre pământ arabil și o vie,
cari se află la poziție foarte
bună. Vânzătorul este tot

Di Zacharia Dobrotă
inspector de poliție 8125
SIBIU, strada Oanei No. 10.

Un băiat din familie

bună dela
14 ani în sus se primește ca
ucenic la Petru Demian, ferar
Gurăului, jud. Sibiu. 8150

Carte pentru cubatul lemnului

Se află de vânzare la Librăria
„Foaia Poporului“, cu prețul de
25 Lei. Trimisă cu posta 34 Lei.

De vânzare

25 mii de cărămidă fabricaștine
de mână, se vinde cu preț avan-
tagios la Restaurantul „Lumea
Nouă“ No. 176 Turnișor jud.
Sibiu. 8170

De închiriat

Un atelier pentru brutărie
sau altele, una cameră și bu-
cătărie se pot afla în Str.
Carmen Sylva, 24 8171

Aparate de curent tare pentru lecuire

și aparate pentru folosința medicilor și pentru parti-
culari, apoi părți pentru radio precum și aparate la

CHR. FRÖHLICH SIBIU str. Pintenului 40
7760



Pomi roditori, pueți de pomi, ar-
bori de alee și ornament, brazi, tranda-
firi, plante de câșuni, rădăcini de spa-
ranghel, **vițe altoite și port altoi**
furnizăm în calitate superioară

AMBRISI-FISCHER & Co. S. a.

Pepiniere de pomi și vițe altoite

Aiud, jud. Alba 8105

Catalogul la cerere gratuit.

Cea mai bună calitate de

8166

BUMBAC

Marca Rozsahegy (cu trandafirul) și Pottendorf
vor sosi peste câteva zile și se vor vinde în
sezonul acesta mai ieftin ca ori unde la

Ilie Floașiu, Sibiu

Singurul importator direct al marcelor Rozsahegy și
Pottendorf pentru județele: Sibiu, Alba și Făgăraș.

De vânzare

Casă, cu local de prăvălie și
fără, cu grădină, vilă, un castel
constător din 16 odăi cu parc
frumos cu statue antice, prân-
zătorul este cu pereți de mozaic,
în depărtare de 15 minute dela
gară, păduri etc., pe lângă pre-
țuri moderate la Agentura G.
Bélik, Sibiu, str. Turnului 13 în
curte la stânga etaj. 7833

Atențiune țărani!

Cine dorește să cumpere bine și ieftin să cerceteze depozitul
meu. Barcheturi, pânzetur, stoffe de pantaloni, Catifele, Kord,
ciorspi, tricotate și mărunțuri. Până în toate calitățile de
articoli pt. croitori, precum și tot soiul de bumbace de țesut la

Élthesi Demeter, prăvălie de manufactură

8058 Sibiu, Piața Principele Carol (Mică) No. 26.

BOALE DE

Stomac

de tot felul ca: lipsa de apetit,
mistuirea grea, catarul de
stomac, acreala grea și vo-
marea, sgârce de stomac și
peste toate greutățile și slă-
biciunile stomacului se înlă-
tură prin 7571

Esența de stomac „Vertes“

4 sticle 450 Lei. Speșele po-
stale și ambalaj în regie pro-
pria la Farmacia „Vulturul
Alb“, Lugoj, No. 34 Banat.

TRIÈRE

originale „HEID“ în toate mărimile, precum și toate celelalte

MAȘINI AGRICOLE

se cumpără ieftin și cu condițiuni favorabile la

DEPARTAMENTUL MAȘINILOR al R. A. S. a.

Sibiu, Strada Sării No. 22. 8126

SUCURSALE: Mediaș, Sighișoara, Târgu-Mureș.

CONT-CURRENT: Institutul de credit fonciar Sibiu.

Din cauză de mutare de local

mașini de cusut, biciclete, precum și accesorii
CU PREȚURI FOARTE REDUSE!

R. WAGNER Sibiu, strada Elisabeta No. 36
7980

Cum a decurs congresul Partidului Țărănesc

A fost convocat tot pe ziua de Duminecă 10 Octomvrie 1926, la 10 ore, în sala „Amiciția”. Deschiderea congresului s'a făcut de către președintele Partidului Țărănesc, dl *Ion Mihalache*, care prin o vorbire foarte amănunțită a pus în cunoștință pe cei de față cu mersul lucrărilor pentru fuziune. Vorbirea dlui Mihalache a fost ascultată cu viu interes și mult aplaudată.

A urmat după aceea la cuvânt dl *Virgil Madgearu*, care a cetit programul noului partid și a dat lămuriri asupra întocmirii statutelor. Punându-se la vot, congresul primește cu unanimitate programul și statutele noului partid.

După aceea a luat cuvântul dl *Dr. N. Lupu*, care eră învinuit mai înainte, că ar fi contra fuziunii. Dl Lupu, spre a desminți orice bănuială, a vorbit cu deosebită căldură pentru unirea partidelor Național și Țărănesc.

Sfârșind dl Lupu, a luat din nou cuvântul dl *I. Mihalache* spunând: *Pe bazele propuse și ne mai fiind nimic de discutat, declar fuziunea cu Partidul Național încheiată.* (Strigăte și urale de nedescris umplu sala. E o bucurie la culme. Trăiască Partidul Național-Țărănesc! Trăiască noul președinte Maniu! Trăiască Mihalache! Aclamațiile durează mai multe minute. După aceea, făcându-se liniște, dl Mihalache anunță plecarea la sala „Transilvania”, unde în aceste clipe se ține congresul Partidului Național.)

Guvernul Averescu scoate armata pe străzi

Acți s'a văzut slăbiciunea și frica guvernului, care în alegeri a săvârșit atâtea păcate naționale. De astădată, în vederea congreselor celor două partide, bănuindu-se sosirea multor participanți, autoritățile civile și militare au luat întinse măsuri și numeroase detașamente de jandarmi pedestri au fost adunate în Cismigiu, în spatele „Monitorului Oficial” și în alte centre. Toți comisarii regali, inspectorii de poliție, șefi de circumscripții polițienești și numeroși agenți erau deasemeni concentrați și așteptau desfășurarea evenimentelor.

În fața sălei Transilvania se aflau câțiva reprezentanți ai parchetului militar și ai poliției civile, iar câteva patrulare au încercat să împrăștie mulțimea care nu mai încăpea în sală. La ora 1 congresiștii reușiți — naționali și țărăniști — au părăsit sala Transilvaniei îndreptându-se spre Eforie, unde urma să aibă loc masa comună. Mulțimea a pornit în liniște, pe ambele trotuare ale bulevardului Elisabeta spre Eforie, dar la un moment dat, ajungând în dreptul „Monitorului Oficial”, din trei direcții au început să vie în goană detașamentele de jandarmi, cari sub comanda ofițerilor au închis bulevardul.

S'au început discuții între reprezentanții parchetului militar și capii partidului național-țărănesc și în cele din urmă s'a permis trecerea unora dintre fruntași. S'au format în urmă patrulare care au început să împrăștie mulțimea. Două cordoane au fost sparte și mulțimea a încercat să înainteze, dar în aceiași măsură veneau noi trupe și se formau alte cordoane. La un moment dat, dela „Monitorul Oficial” și până la Eforie erau 8 cordoane militare. Între aceste cordoane se formaseră grupuri compacte de cetățeni, cari nu mai aveau nici o ieșire. Abia pe la ora 1 și jumătate trupele au început să fie retrase, de oarece o parte din mulțime se împrăștiase, iar cea-laltă parte intrase în sala Eforiei.

Nu s'a întâmplat nici un incident neplăcut. Doar atât, că lumea nu se putea din de-

stul mira: De ce atâta teamă de congresiști, căroră nici prin minte nu le trecea să facă scandal? Erau tot *delegați* și oameni cu vază, veniți din toate județele țării.

Masa comună

A avut loc în sala cea mare dela Eforie, iar ceice n'au putut intra aci, au mers la restaurantul „Carpații”. În decursul mesei, la Eforie, s'au ținut mai multe vorbiri, din partea dl-ilor Iuliu Maniu, I. Mihalache, Dr. N. Lupu, D. R. Ioanițescu, Dr. Voicu-Nițescu, Pan Halipa și alții.

Suferă țăranul

— Articol din „Argus”. —

Exportul de cereale e ca și suspendat (oprit). Prețurile din ce în ce mai mici au dus la acest rezultat, că vânzări de cereale nu fac decât acei proprietari sau țărani, cari sunt cu *cuțitul la gât*.

Exportul fiind aproape suspendat, ar urma ca valoarea leului să mai scadă, ceea ce ar avea de urmare ridicarea prețurilor și o nouă svâcnire a exportului.

Dar lei nu sunt. E o lipsă vădită a acestui mijlocitor al comerțului — banul — așa de adâncă, încât e suspendat însuși comerțul.

Această situație bănească e privită, de toată lumea, ca un fenomen morbid, care neapărat va trebui înlăturat și de aceea nimeni, de bună voie, nu își vâra averea în comerț, în astfel de vremi de dezordine financiară, artificial provocată.

Dacă lumea producătorilor și a comercianților ar lua în serios această manevră artificială de a urca leul prin lipsa lui, atunci urcarea ar trebui să fie mult mai pronunțată, iar comerțul în plină activitate.

Dar care producător sau negustor poate socoti ca normal operația, care constă în a produce sau a cumpăra o marfă cu un preț de... și a revinde această marfă cu un preț mai scăzut, plătind, în același timp, *dobânzi până la 50 la sută*, precum și taxe și impozite considerabil mărite?!

E vădit, că numai nevoia de a susține în viață exploatarea sau întreprinderea, face ca agricultorul, industriașul sau negustorul să nu *închidă afacerea lui*.

Toată această nenorocire, căci nu o putem numi altfel, se datorește numai faptului, că politica monetară (bănească), care întreține schimbările leului în mod artificial, în speranța urcării lui, taie pieței noastre *legăturile cu străinătatea*.

Nesiguranța creditului, prin întreținerea variațiilor monedei, e din punct de vedere economic, o absurditate (prostie). Iar din punct de vedere politic, ea e un adevărat atentat la viața și la libertatea oamenilor. Cu o monedă nestabilă și menținută nestabilă, în mod sistematic prin Banca Națională, *creditul străin e oprit la graniță*, căci nimeni nu îndrăznește să împrumute sau să plaseze lire, cari azi fac 900 lei, iar mâine la lichidare vor face 1200 lei, ori chiar mai mult.

Indepărtând creditul din afară, toată viața economică a țării rămâne atârnată de Banca Națională și dacă ea se lovește cu capul de plafon, țara întreagă amețește.

Fantezii de acestea se pot experimenta într-o țară deprinsă să sufere mult. Dar nu trebuie uitat, că sunt margini peste cari nu se poate trece. *Suferința generală a început să atingă în plin pe țărani*, cari, până acum erau mai puțin simțitori, fiindcă primise pînăntul aproape gratis. Acum țărani atinși de impozite, de scumpetea manufacturii (hainelor) și de prețurile derizorii (foarte mici) ale cerealelor, suferă. Și nu e sistem politic sau economic, care să lovească pe țărani în plin și totuși să se mențină.

Cererile țăranimei sunt drepte

Ca o dovadă, că „Foaia Poporului” scrie adevărul, când cere *stabilizarea leului*, apoi *ștergerea taxelor de export* și *micșorarea dobânzilor*, — am dat alături articolul, publicat de marea gazetă „Argus”, cu data 14 Octomvrie c., sub titlul „Sufere țăranul”.

Gazeta „Argus” din București e organul marilor bancheri, comercianți și industriași. Totuși recunoaște adevărul, când scrie că *țăranul suferă*. „Foaia Poporului” scrie de ani de zile contra prețurilor maximele, contra taxelor de export și contra dobânzilor mari de bancă. Și nu vom încetă, până ce nu se vor împlini aceste cereri!

Taxele de export și prețurile maximele din anii trecuți au fost micșorate, în curând ele vor trebui cu totul șterse, căci țăranimea trebuie să fie liberă a-și vinde produsele cui vrea și cu ce preț capătă. Cine nu poate plăti, să le lase. Doar tot așa este și cu mărfurile industriale: cine poate cumpăra, cine nu poate, le lasă.

Contra dobânzilor prea mari, deasemenea trebuie să strigăm cu toții. Acestea încă scumpesc viața. Trebuie să se facă o *lege contra uzurei*. Dacă micul comerciant e pedepsit pentru speculă, atunci bancherul care ia 30, 35, 40 la sută, ba chiar și mai mult, de ce nu e pedepsit?? Spre pildă 15 la sută dobândă, ar fi peste cap.

Dacă va scădea dobânda după împrumuturi, ca și după depuneri, vom ajunge mai ușor la ieftinătățe. Căci înzădar se măgulește cineva cu dobânzi mari după banii depuși în bancă. Fabricantul sau comerciantul, care ia *banii din bancă*, trebuie să vândă scump, altcum nu iasă la socoteală.

Astfel: cine a luat dobândă mare, după *banii depuși* cu camătă, trebuie să plătească mai scump, ce cumpără dela fabricantul sau comerciantul, care *lucra cu banii împrumutați* cu dobândă mare. În realitate, cametele mari scumpesc foarte multe mărfuri.

Prețul cerealelor

Pe ziua de 11 Octomvrie s'a anunțat din *Brăila*: S'a vândut 3 vagoane secară de 71 kgr. cu 65 mii lei bordo vapor din docuri. Fasole de rând de Moldova cu 52 mii linie port, 18 vagoane orz 61—62 kgr. cu 5 la sută corpuri străine 46 mii lei linie doc. În obor au sosit cam 350 cară cu cereale, din cari majoritatea orz. S'a vândut orzul cu 4.70—4.75 lei kilogramul, grâul cu 6.50—8.60, porumbul 3.50—3.70, ovăsul 3.95—4.10 lei kilogramul.

În 12 Octomvrie piața cerealelor la *Galați* a fost puțin mai activă. S'au vândut: 3 vagoane grâu de 75 kgr. 3 la sută corpuri străine cu 83 mii lei, 6 vagoane grâu 71—72 kgr. 5 la sută corpuri străine cu 76 mii lei, 10 vagoane secară cu 57.500 lei vagonul.

Cursul banilor

la bursa din București, în 12 Octomvrie.

	Valută	Dezize
1 franc francez . . .	Lei 5.45	5.90
1 liră sterlină . . .	912.—	900.—
1 dolar	187.50	188.—
1 liră italiană . . .	7.80	7.60
1 franc elvețian . . .	36.20	36.—
1 coroană cehă . . .	5.56	5.50
1 marcă aur	44.80	45.—
1 șiling austriac . . .	26.50	26.—
100 coroane ungare . .	—26 ¹ / ₂	—27 ¹ / ₂

În ultimele zile leul din nou s'a urcat, cu câteva puncte. Cât va mai ține aceasta și ce urmări va avea mai târziu, se va vedea. Mulți cunoscători în cursurile de valută susțin, că în curând leul va începe din nou a scădea, de îndată ce cu venirea iernii exportul cerealelor va încetă.

No. 2864 ex 1926

8149

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel judecătorese prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 11548/1925 și Nr. G. II. 700/1926 a judecătoriei de Ocol din Sibiu în favorul reclamantului Michael Schmid repr. prin avocatul Dr. Zintz și Dr. Weisskircher pentru încasarea creanței de 900 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 19 Octomvrie 1926, ora 10 a. m., la fața locului în Turnișor No. 236 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară 1 dulap, și 1 mașină de cusut Singer în valoare de 11.200 Lei. În caz de nevoie și sub preț de estimare.

Pretensiunea care e de încasat face 900 Lei capital, dobânzile cu 10%, socotind din 17 Septemvrie 1925, iar speșele până acum staverite de 511 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost excecute și de alții și acestia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în senzul art. LX.: 1881 § 192.

Sibiu, 17 Septemvrie 1926.

Dr. Bacu, portărel.

PUBLICAȚIUNE

Primăria comunală din Cornăușel dă în licitație publică pșunatul comunei în ziua de 24 Octomvrie 1926, la 3 ore d. a.

8158

Primăria.

No. 625—1926

8144

Publicațiune de licitație

Primăria comunei Cașolț, jud. Sibiu, dă în întreprindere prin licitațiune publică facerea infraconstrucțiunei unui pod nou peste râul Hărtibăciu în ziua de 9 Noemvrie a. c., ora 9 a. m., în oficiul primăriei din Cașolț.

Licitațiunea se va ține în conformitate cu art. 72—78 din legea contabilității publice și ca atare invităm pe toți aceia cari doresc a lua parte la licitație să-și înainteze la numita primărie ofertele întocmite conform prevederilor legii contabilității până la ora 9 a zilei fixate.

În ofertă se va arăta rabatul din prețurile unitare și nu suma globală.

Garanța provizorie de 4% a sumei devizului se va anexa la ofertă.

Aceasta garanție la încheierea contractului se va completa la 6% a sumei din ofertă și din fiecare situație se vor detrage 4%. Garanța provizorie se va elibera dacă lucrările vor fi aflate de bune după recepția provizorie, iar restul de 6% numai după recepția definitivă.

Prețul strigării (devizul) e de Lei 198.350. Condițiunile din publicațiune trebuie strict observate. Condițiunile, planul și devizul se pot vedea zilnic între orele 9—12 a. m., și 3—5 p. m., în oficiul primăriei din loc.

Ofertele înaintate obligă ofertantul numai decât, iar comuna numai după aprobarea Prefecturii.

Cașolț, la 7 Octomvrie 1926.

Ioan Tatu Traian Mandocea

primar. notar.

No. 938—1926

8154

PUBLICAȚIUNE

Comuna Scoreiu, jud. Făgăraș, dă în arândă moara comunală cu 2 pietri pe un termen de 3 ani, începând cu 1 Ianuarie 1927 pe cale de licitație publică ce se va ține în 7 Noemvrie 1926, ora 2 p. m., la primăria comunei.

Prețul strigării e 20.000 Lei Vadiu 20%.

Condițiunile de licitare se pot vedea în zilele de lucru la primăria comunală.

Scoreiu, la 6 Octomvrie 1926.

Primăria comunală.

PUBLICAȚIUNE

Din cauza, că dintre cei împărțâși cu loturi de casă și de grădină în Sibiu sunt mulți cu același nume, la unii nu se poate constata care e numele și care pronumele (d. e. Lazar Dumitru, Friedrich Mathias etc.), cei mai mulți neavând indicată locuința, unde să li se poată expedia decisiul de întabulare și pentru ca aceleora, cari au primit și grădină, să li se poată trece în același protocol funduar ambele imobile, toți cei împărțâși în orașul Sibiu sunt invitați să mi comunice în scris următoarele date, prin o carte postală:

1. Numele și pronumele în ordinea acestora;
2. Ocupațiunea și domiciliul cu strada și No. casei.
3. Grupa și numărul lotului de casă și de grădină.

Datele mi-se vor expedia la adresa:

8156

Ioan Ciuchina

director, cond. cărților funduare.

PUBLICAȚIUNE

Comuna Vale, jud. Sibiu, dă în arândă în ziua de 24 Octomvrie 1926, ora 2 d. a., moara comunală pe timp de 3 ani și 2 luni începând din 1 Noemvrie 1926 până 31 Decemvrie 1929 precum și cârciuma comunală dia 1 Ianuarie 1927 până 31 Decemvrie 1929. Vadiu 10%.

Licitația se va ține în primăria comunală în conformitate cu art. 75 alin. 2.

Condițiunile se pot vedea la primăria comunală.

8160 Primăria comunală.

No. 306—1926

8147

PUBLICAȚIUNE

Comisiunea interimară a comunei Galați, jud. Făgăraș, dă în arândă prin licitațiune publică cârciuma comunală pe timp de 3 ani, începând cu 1 Ianuarie 1927 și până la 31 Decemvrie 1929.

Licitațiunea se va ține la 15 Noemvrie 1926, 10 ore a. m., în cancelaria comunală.

Prețul strigării e 40.000 Lei, vadiu 10%.

Condițiunile se pot vedea în biroul comunal în orele oficiale.

Galați, la 5 Octomvrie 1926.

Comisiunea Interimară Galați

din jud. Făgăraș.

No. 1114—1926

8129

Publicațiune de licitație

Se aduce la cunoștință generală, că în ziua de 28 Noemvrie 1926, la 2 ore p. m., în cancelaria notarială din Săsciori jud. Alba, plasa Sebeș, se va da prin licitație publică minuendă en oferte închise, conform art. 72—83 a legii cont. publice, construirea din nou a morii de apă comunală, celui ofertant care prin folosința pe mai puțin ani a acestei mori, precum și prin folosința morii a doua (II a) proprietatea comunei, care e în funcțiune și în stare bună, se deobligă conform planului și devizului aprobat a construi moara.

Prețul strigării se statorește folosința pe timp de 14 ani a morilor susamintite începând din 1 Ianuarie 1927.

Amatorii cari vor lua parte la licitațiune vor depune pe lângă ofertă și garanța provizorie de 15% în numerar sau efecte publice.

Planul tehnic, devizul, condițiunile generale de licitație se pot vedea zilnic în orele oficiale la aceasta primărie.

Săsciori, 26 Septemvrie 1926.

I. Petra Augustin Bărsan

primar. notar cere.

De vânzare

O batoză de freerat sistem M. A. mărime 1000 mm. în stare de funcțiune, doritorii să se adreseze la Alexandru Lărenti, Săliște, jud. Sibiu.

8155

No. 625—1926

8148

Publicațiune de licitație

Primăria comunei Cașolț, jud. Sibiu dă în întreprindere prin licitațiune publică reconstrucțiunea supraconstrucțiunei unui pod nou peste râul Hărtibăciu, în ziua de 9 Noemvrie a. c., ora 9 a. m., în oficiul primăriei din Cașolț.

Licitațiunea se va ține în conformitate cu art. 72—78 din legea contabilității publice și ca atare invităm pe toți aceia, care doresc a lua parte la licitație să-și înainteze la numita primărie ofertele întocmite conform prevederilor legii contabilității, până la ora 9 a zilei fixate.

În ofertă se va arăta rabatul din prețurile unitare și nu suma globală.

Garanța provizorie de 4% a sumei devizului se va anexa la ofertă.

Aceasta garanție la încheierea contractului se va completa la 6% a sumei din ofertă, și din fiecare situație se vor detrage 4%. Garanța provizorie se va elibera dacă lucrările vor fi aflate de bune după recepția provizorie, iar restul de 6% numai după recepția definitivă.

Prețul strigării (devizul) e de Lei 117.439. Condițiunile din publicațiune trebuie strict observate.

Condițiunile, planul și devizul se pot vedea zilnic între orele 9—12 a. m., și 3—5 p. m., în oficiul primăriei din loc.

Ofertele înaintate obligă ofertantul numai decât, iar comuna numai după aprobarea Prefecturii.

Cașolț, la 7 Octomvrie 1926.

Ioan Tatu Traian Mandocea

primar. notar.

No. 283—1926

8164

PUBLICAȚIUNE

Pentru vânzarea automobilului Fordt al Camerei Agricole se va ține din nou licitație pe ziua de 29 Octomvrie a. c., ora 11 dimineața la Prefectura Făgăraș.

Prețul strigării 40.000 Lei, vadiu 10%, plata imediat.

Sibiu, 10 Octomvrie 1926.

Președinte Director

(ss) Dr. Vasu (ss) Boștina

No. 599—1926

8145

PUBLICAȚIUNE

Comuna Ghijasa dă sus exarândă pe timp de 3 ani adecă dela 1 Ianuarie 1927 până la 31 Decemvrie 1929 cârciuma comunală din loc, prin licitație publică ce se va ține în localul primăriei comunale în ziua de 9 Noemvrie 1926, la ora 2 p. m., în conformitate cu legea contabilității publice art. 72—83.

Prețul strigării este 10.000 Lei. Vadiu 10%, din prețul strigării. Condițiunile de licitațiune se pot vedea la primăria comunală în Ghijasa de sus.

Ghijasa de sus, 3 Oct. 1926.

Primăria comunală.

No. 1153—1926

8146

PUBLICAȚIUNE

Cârciuma comunei Sebeș, plasa Sebeș, jud. Alba, conform legii contabilității publice art. 72—83, se arândează prin licitație publică pe un timp de 3 ani, din 1 Ianuarie 1927 începând în ziua de 31 Octomvrie 1926, la 2 ore p. m., în cancelaria comunală.

Prețul strigării e 12.000 Lei, vadiu 10%.

Condițiunile de licitație se pot vedea în orele oficiale la cancelaria notarului cercual Săsciori.

Sebeș, la 4 Octomvrie 1926.

Primăria comunală.

Aratul pe plată

Dr. Reisenbüchler Josif, din Turnișor No. 683, ară cu plug cu motor pe plată. Deslușiri mai de aproape se capătă la numitul Josif Reisenbüchler.

8148

Prețurile pieței Sibiu

în 12 Octomvrie 1926

Calitatea marfei	Dela	Până la	Calitatea marfei	Dela	Până la
1 hl.	L	b	1 litru	L	b
Grâu . . .	525	625	Lapte de bivola		
Secară . . .	375	400	în piață . . .	10	—
Orz . . .	350	375	dus acasă . . .	10	50
Ovăs . . .	175	225	Smântână . . .	35	—
Porumb . . .	375	450	Lapte covăsit	14	16
Fasole albă . . .	300	400	1 m. Lemne de ars		
Mazăre . . .	—	—	fag . . .	325	350
Cartofi . . .	110	125	stejar . . .	225	250
„ spitsm. . .	200	225	mestecate	175	185
20 l. Morcovi galb . . .	20	25	fag cu stejer	200	225
Pătrânjel . . .	40	50	mesteacăn	185	215
Ceapă . . .	40	50	100 kgr Fân . . .	80	140
1 buc. Telină . . .	1	4	Lucernă . . .	140	150
Lămâie . . .	1	4	Trifoi . . .	140	150
1 kgr. Ceapă . . .	3	7	Otavă . . .	130	140
Usturoi . . .	17	25	Napi de nutreț	50	60
Varză . . .	150	250	100 b. Bostani . . .	200	300
Mere . . .	250	12	1 buc. Găscă . . .	75	100
Pere . . .	350	14	„ grasă	380	400
Nuci . . .	16	22	Rață . . .	75	150
Struguri . . .	7	15	Curcan . . .	120	165
1 litru Lapte de vacă			Pui . . .	50	85
în piață . . .	8	—	1 buc. Ou . . .	240	270
dus acasă . . .	850	—	Găină . . .	55	85

No. 1148—1926

8136

PUBLICAȚIUNE

În comuna Săsciori, plasa Sebeș, jud. Alba. Târg de țară de vite se ține în 24 și 25 Octomvrie, târg de mărfuri în 26 Octomvrie 1926.

Săsciori, 4 Octomvrie 1926.

Primăria comunală.

Aviz de licitație publică

Societatea săsesească de moară din Cenade exarândează în 14 Noemvrie 1926, la 2 ore d. a., moara ei, în prezent cu 2 scocuri, prin licitație publică, pe timpul dela 1 Ianuarie 1927 până la 31 Decemvrie 1926, adecă pe nouă ani.

Arândatorul este obligat, a cumpără mașini și sitele pentru făină fină și pâine pe speșele lui, pentru cari nu plătește arânda în patru ani.

Prețul strigării 20.000 L pe an. Vadiu 10%.

Numărul sufletelor 2400.

Condițiunile mai detaliate se pot afla în cancelaria parohială C. A., din Cenade, posta și gara Valea Lungă (Husosău). Distanță 5 km. gara Husosău.

Cenade, 10 Octomvrie 1926.

Administrația societății

săsești de moară.

Vânzare de pământ

20—30 jugăre pământ prima cu casă de locuit, edificii de locuit, sunt de vânzare în Noerich. Amănunte la Dr. Breštovski, Noerich.

8159

De vânzare

În Strada Gușteriței 8—4 case cu prăvălie cu mai multe locuințe, în Strada Rideli. Una casă cu etaj cu 4 Camere și grădină mare se poate ocupa imediat. Mai sunt multe case ieftine la agentura SCHIKLER Str. Târgului 5.

8169

Aviz

Lui Ion Constandin din comuna Gurarâului 489 au dispărut 2 cai din munte de lăgă car, un cal negru mic cu pată albă pe spinare și cu urechi stângă tăiată la vârf și o iapă roșie care calcă costuș cu piciorul drept de dinainte. Caii sunt în etate de nouă până la zece ani. Cine găsește ceva despre ei să anunțe pe păgubaș, va primi o cinste frumoasă, dela 500—1000 Lei.

8162

Avizi

Rog pe toți aceia care au lot de casă pe stânga în drumul Poplăcii grupa I, să binevoiască a se prezenta la subsemnatul până la 20 l. c., pentru o nouă împărțire a loturilor.

Pentru acoperirea speșelor inginerului fiecare să aducă cu sine Lei 180, și notez că numai aceleora li se vor măsura care au achitat taxa numită, însă după împărțire sunt obligați în interesul propriu a încheie locurile.

Din încredințarea comitetului

Cu stimă: Bartha Béla

8165 strada Gușteriței 24.

Calfă (comi)

Se caută pentru prăvălia Nicolae Oprean din Târgu-Mureș o calfă pentru prăvălia de coloniale și delicatose. Să fie om cu praxă și necăsătorit. Salariul după învoială. A se adresa firmei susnumite.

8168

Pietri de moară

46 și 48 toli în mare alegere cu prețuri ieftine la

Adolf Ziegler

8141 măestru pietrar.

Sibiu, strada Sării No. 20.

De vânzare

20 părtele pe Strada Noerichului câte 65—75 Lei stânjinul la

Agentura SCHIKLER

Sibiu, strada Târgului No. 5.

8159

Domn sau damă română

se caută pentru conversație în limba romă pentru orele de seară. Oferte în scris la Schiel, medic dentist, atelierul dentistic, str. Pinteaului 18.

7153

Calfă de morar

mai tineră și un

ucenic de morar

se primesc imediat la

Karl Orendi

moară sistematică

și cu pietri Mercurea,

jud. Sibiu.

8163

Pentru noul an școlar!Sunt de vânzare la **Librăria „FOAIA POPORULUI” Sibiu, Strada Mitropoliei 12.**

Revânzătorilor li se dă rabat!

Revânzătorilor li se dă rabat!

Cărți școlare pentru toate școlile
Caete necesare precum și
Creioane de toate soiurile

Penițe și tocuri pentru penițe
Tușuri diferite culori
Cerneluri roșii, negre, vinete etc. etc.